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Paragraf: Regeringen 
fremsatte i juni måned 2014 
et lovforslag, hvis hensigt er 
at imødegå såkaldt utilsigtet 
udnyttelse af  reglerne i den 
såkaldte virksomhedsskatte-
ordning. Forslaget blev med 
enkelte justeringer vedtaget 
i Foletinget den 9. september 
2014. 

Inden der nærmere rede-
gøres for, hvori de vedtagne 
stramninger består, skal jeg i 
det følgende kort redegøre for 
grundtankerne bag virksom-
hedsskatteloven.

Loven relaterer sig snæ-
vert til personskatteloven, og 
begge blev indført i forbindel-
se med skattereformen i 1985. 
Virksomhedsskatteordnin-
gen er som udgangspunkt et 
skatteberegningssystem, der 
efter anmodning fra den er-
hvervsdrivende finder anven-
delse på beregning af  skatten 
af  det økonomiske resultat 
af  personlig drevet virksom-
hed. Formålet med virksom-
hedsskatteloven er, at den er-
hvervsdrivende gives mulig-
hed for at lade virksomheds-
indkomst beskatte på samme 
måde som indkomst optjent i 
et selskab (A/S eller ApS).

Særligt i den situation, at 
den selvstændige erhvervs-
drivende er afhængig af  en 
betydelig grad af  fremmedfi-
nansiering, vil anvendelse af  
virksomhedsskatteordningen 
være det eneste reelle alterna-
tiv til drift af  virksomhed i sel-
skabsform. Dette relaterer sig 
til, at udgifter som f.eks. ren-
teudgifter, uden anvendelse 
af  Virksomhedsskatteord-
ningen, ikke kan fradrages 
ved den skattemæssige opgø-
relse af  virksomhedens resul-
tat, idet omsætningen vil væ-
re personlig indkomst, hvor-
imod renteudgifter vil være 
kapitalindkomst.

For at give den erhvervsdri-
vende samme mulighed for at 
konsolidere virksomhedens 

egenkapital som virksom-
heder, der drives i selskabs-
form, blev der med virksom-
hedsskatteloven også skabt 
mulighed for at lade den del 
af  virksomhedens overskud, 
der forbliver indestående i 
virksomheden, beskatte med 
en foreløbig lav skat af  samme 
størrelse som selskabsskat-
ten (i 2014 24,5%). Når den er-
hvervsdrivende efterfølgende 
tager opsparet overskud ud 
af  virksomheden, medregnes 
overskuddet til den personli-
ge indkomst, hvorefter den al-
lerede betalte foreløbige skat 
godskrives den erhvervsdri-
vende ved slutskatteberegnin-
gen. Det skattepligtige resul-
tat af  virksomheden vil her-
ved kunne udjævnes over tid.

Der har imidlertid vist sig, 
at virksomhedsskatteordnin-
gen i sin oprindelige form in-
deholdt visse muligheder for 
skatteoptimering hos den er-
hvervsdrivende, som næppe 
har været tanken hos lovgiver, 
da loven blev vedtaget i 1986. 

Privat gæld 
Det har altid været lovligt at 
indskyde privat gæld i virk-
somhedsskatteordningen. Det 
er det også fortsat efter de nye 
reglers ikrafttræden. Imidler-
tid er der nu knyttet visse ne-
gative skattemæssige konse-
kvenser til indskud af  privat 
gæld i ordningen.

Motivet for den erhvervs-
drivende til at indskyde privat 
gæld i virksomhedsskatteord-
ningen er, at den erhvervsdri-
vende herved opnår mulighed 
for at afvikle privat gæld ved 
brug af  den ekstra likviditet, 

der bliver skabt ved, at virk-
somhedens overskud kun bli-
ver beskattet med den forelø-
bige virksomhedsskattesats 
på 24,5%. 

For at modvirke effekten af  
indskud af  privat gæld i virk-
somhedsordningen har der, 
siden lovens tilblivelse, ek-
sisteret en regel om såkaldt 
rentekorrektion. Når der ind-
skydes privat gæld i ordnin-
gen, bliver den skattepligtige 
beskattet at fordelen ved, at 
privat gæld er medtaget i ord-
ningen. Rentekorrektionen 
fastsattes tidligere til et be-
løb, beregnet med baggrund i 
den såkaldte kapitalafkastsats 
(2% i 2014). Efter ændringslo-
vens gennemførelse vil der 
fremadrettet blive beregnet 
en særskilt rentekorrektions-
sats. Rentekorrektionen for-
højes herved med 3 procent-
point. Den beregnede korrek-
tion pålægges herefter den er-
hvervsdrivendes skattepligti-
ge indkomst med forøgelse af  
den samlede skat til følge.

Negativ indskudskonto
Herudover gennemfører æn-
dringsloven nu en regel om, 
at såfremt den såkaldte ind-
skudskonto er negativ med 
mere end kr. 500.000,00 (baga-
telgrænsen), vil det ikke væ-
re muligt for den erhvervs-
drivende fremadrettet at spa-
re op i ordningen. Konsekven-
sen heraf  er, at overskud vil 
blive beskattet som personlig 
indkomst hos den selvstændi-
ge med anvendelse af  højeste 
marginalskattesats (56,2% i 
2014) og manglende mulighed 
for udnyttelse af  ordningen 

til udjævning af  indkomsten 
over flere år.

Når saldoen på indskuds-
kontoen er interessant i nær-
værende sammenhæng, skyl-
des det, at en negativ saldo 
som hovedregel vil være ud-
tryk for, at der er indskudt pri-
vat gæld i ordningen. En nega-
tiv indskudskonto kan dog ek-
sempelvis også relatere sig til, 
at der er hævet midler i virk-
somheden udover virksomhe-
dens genererede overskud. 

Såfremt der er indskudt 
privat gæld i virksomheds-
ordningen, vil den erhvervs-
drivendes eneste mulighed for 
fortsat anvendelse af  ordnin-
gen være, at bringe indskuds-
kontoen i nul. Dette kan ske 
ved enten at fjerne privat gæld 
fra ordningen eller ved ind-
skud af  nye aktiver i virksom-
heden. Såfremt man vælger at 
fjerne privat gæld fra ordnin-
gen, kan problemet løses blot 
ved en regnskabsmæssig om-
postering. En sådan omposte-
ring har ikke i sig selv skat-
temæssige konsekvenser for 
den erhvervsdrivende. 

Det praktiske problem vil 
dog for mange være, at de nye 
regler ikke tager hensyn til, 
hvornår den private gæld er 
indskudt i virksomhedsord-
ningen. Der vil således være 
utallige erhvervsdrivende, der 
for år tilbage har indskudt pri-
vat gæld i ordningen, og må-
ske har stillet virksomhedsak-
tiver til sikkerhed for sit sam-
lede bankengagement. I den 
situation hjælper det ikke at 
tage gælden ud privat, idet 
der så blot vil være tale om, 
at der er stillet sikkerhed for 

den private gæld ved anven-
delse af  virksomhedsaktiver, 
jf. straks nedenfor. 

Sikkerhedsstillelse
En ofte anvendt metode til fi-
nansiering af  privatforbrug 
for selvstændige har været, at 
etablere private kreditter mod 
sikkerhedsstillelse i virksom-
hedens aktiver. Et overskud 
fra virksomhedens drift kun-
ne f.eks. anvendes som sikker-
hedsstillelse for en privat kas-
sekredit. 

Metoden har utvivlsom 
været fuld lovlig, hvilket og-
så fremgår af  forarbejderne 
til den nu gennemførte æn-
dringslov. Ved anvendelse af  
metoden kunne skatten i rea-
liteten udskydes på ubestemt 
tid. Først når den skatteplig-
tige ophører med at drive 
virksomhed, vil det opspare-
de overskud blive undergivet 
fuld beskatning. Det problem, 
der påpeges i forarbejderne til 
loven er imidlertid, at såfremt 
den skattepligtiges generelle 
betalingsevne forringes frem 
til tidpunktet for ophør af  
virksomhedsdrift, vil der selv-
sagt være en forøget risiko for, 
at skatten aldrig bliver betalt. 

Af  denne grund samt an-
tageligvis af  hensyn til den 
almindelige retsfølelse, har 
man fra lovgivers side derfor 
bestemt, at et beløb svarende 
til den sikkerhed, der er stillet 
for privat gæld, anses for hæ-
vet af  dem erhvervsdrivende 
med fuld beskatning til følge. 
Det netop nævnte gælder for 
sikkerhedsstillelser for privat 
gæld foretaget efter lovforsla-

gets fremsættelse den 11. juni 
2014.

Overgangsordning
For så vidt der på tidspunk-
tet for lovens ikrafttræden 
allerede var stillet virksom-
hedsaktiver til sikkerhed for 
privat gæld, vil der fremad-
rettet ikke kunne spares op i 
virksomhedsordningen. Det 
er dog i den forbindelse mu-
ligt at bringe sikkerhedsstil-
lelsen til ophør, hvilket i sig 
selv ikke vil have skattemæs-
sige konsekvenser. Problemet 
i den forbindelse er selvsagt, 
at det pengeinstitut, der har 
stillet den private kredit til rå-
dighed, kunne tænkes at stille 
krav om etablering af  en an-
den sikkerhed til afløsning for 
sikkerheden i virksomhedens 
aktiver.

I relation til sikkerhedsstil-
lelse for privat gæld der allere-
de var etableret på tidspunk-
tet for lovforslagets fremsæt-
telse, er der indført en over-
gangsordning, der udløber 
med udgangen af  2017. Det be-
tyder, at hvis eksisterende sik-
kerhedsstillelser er afviklet 
inden d. 31. december 2017, vil 
der fortsat kunne spares op i 
virksomhedsordningen. Hvis 
sikkerhedsstillelsen ikke er 
afviklet inden udløbet af  over-
gangsordningen, vil der i ind-
komståret 2018 ske beskatning 
af  overskud, der er sparet op i 
overgangsperioden. 

Loven er trådt i kraft den 
15. september 2014. De nye reg-
ler for beregning af  rentekor-
rektion har virkning fra og 
med indkomståret 2015. 

Skærpede skatteregler 
Skat. En ændring 
af loven om 
virksomheds-
skatteordningen 
gør det sværere for 
virksomhedsejere 
at skubbe privat 
gæld ind i deres 
virksomhed

I hver udgave af  Er-
hvervsMagasinet vil ad-
vokater fra lou advokater 
på skift skrive om aktu-
elle og alment interessan-
te juridiske problemstil-
linger.

Lou advokater udfø-
rer rådgivning og bistand 
især til danske og uden-
landske virksomheder 
samt organisationer og 
private.

Firmaet beskæftiger 
60 medarbejdere herfra 
over 20 jurister med in-
dividuelle kompetencer 
inden for juraens kerne-
områder. En del af  firma-
ets ydelser er tillige ejen-
domsadministration af  
cirka 7000 enheder.

Med kontorer i Ran-
ders, Aarhus og Køben-

havn yder lou advokater 
rådgivning og bistand 
over hele landet, og gen-
nem international delta-
gelse i The Geneva Group 
har firmaet adgang til lo-
kal ekspertise inden for 
juridiske og skattemæs-
sige forhold i landet over 
det meste af  verden.

Denne uges skribent er: 
Carsten Palsgaard fra 
Lou Advokatfirma
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Virksomhedsejere skal nøje sætte sig ind i de nye regler i forbindelse med at 
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